
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

_____________

                                                                                                                                COPIA

DECRETO DEL SINDACO n.  4     10-03-2023

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE E DEL RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA: DOTT.SSA STEFANIA
MALPARTE.

IL SINDACO

Dato atto che a far data dal 10.05.2021 la Segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigonza e Noventa
Padovana risulta vacante e preso atto che con provvedimento della Prefettura di Venezia, prot. n. 47233
del 17 giugno 2021, è stato disposto lo scioglimento della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di
Vigonza e Noventa Padovana, con decorrenza dal 18 giugno 2021;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 23.01.2023 con la quale è stato approvato
lo schema di Convenzione tra il Comune di Marcon (Ve) e il Comune di Noventa Padovana (Pd) per la
gestione in forma associata ed in modo coordinato dell’Ufficio di Segretario comunale, prevedendo la
costituzione di una nuova sede di segreteria comunale vacante, essendo entrambi i Comuni in
convenzione privi di Segretario comunale titolare;

Richiamato il Decreto prefettizio di assegnazione della dott.ssa Stefania Malparte iscritta all'Albo dei
Segretari comunali e provinciali, fascia professionale A, codice n. 6414, alla segreteria comunale
convenzionata di classe 2̂ tra i Comuni di Marcon (VE), Ente capofila e Noventa Padovana (PD)
acquisito al prot. 4847 del 06.03.2023;

Richiamato, altresì, il Decreto sindacale n. 22 del 06.03.2023 con il quale il Comune di Marcon, in
qualità di Ente capofila della Convenzione per la gestione in forma associata ed in modo coordinato
dell'Ufficio di Segretario comunale, ha nominato la dott.ssa Stefania Malparte quale Segretario
comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i comuni di Marcon e Noventa Padovana e
individuato il termine per l'assunzione in servizio per il giorno 09.03.2023, acquisito al prot. 4869 del
07.03.2023;



Visto l’art. 1, comma 7 della L. 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 12 lett.
f) del  D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che dispone che negli enti locali l'organo di indirizzo politico
individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – di
seguito RPCT - nel Segretario Generale o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata
determinazione;

Accertato che con la Deliberazione n. 15/2013, la ex CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco
quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della
prevenzione della corruzione;

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", col quale viene istituita l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

Viste le “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di  informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016",
pubblicate sul sito dell’ANAC, nelle quali, nell’obiettivo di programmare e d'integrare in modo più
incisivo e sinergico la materia della trasparenza e dell’anticorruzione, viene data disposizione di
individuazione di un unico Responsabile della Prevenzione della Corruzione e anche della
Trasparenza;

Preso atto che dalla data di scioglimento della suddetta Convenzione fino al 23.01.2023 l'incarico di
RPCT è stato attribuito al Segretario Comunale reggente a scavalco di volta in volta nominato dalla
Prefettura;

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con la delibera dell'A.N.A.C.
numero 7 del 17 gennaio 2023, ha evidenziato, tra l’altro, l'esigenza che:
- la scelta del RPCT - in relazione alle caratteristiche strutturali dell’ente - è rimessa all’autonoma
determinazione dell’amministrazione e affidata all’organo di indirizzo, cui compete l’adozione di un
apposito provvedimento di nomina e il compito di assicurare che il RPCT possa esercitare il proprio
ruolo con autonomia ed effettività;
- è quanto mai opportuno selezionare un soggetto che abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e
del funzionamento dell’amministrazione e che sia dotato della necessaria autonomia valutativa e di
competenze qualificate per svolgere con effettività il proprio ruolo;

Ritenuto di nominare Responsabile della prevezione della corruzione e della trasparenza di questo
Comune, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
s.m.i. e dell'art. 43, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,  il Segretario comunale titolare della
sede di segreteria convenzionata fra i Comuni di Marcon e Noventa Padovana dott.ssa Stefania
Malparte;

Visti altresì:
l'art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segratario comunale esercita ogni altra●

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
il D.lgs. 31 marzo 2001, n. 165,●

la L. 6 novembre 2012, n. 190, e s.m.i., in particolare l'art.1, comma 7;●

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;●

il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i.;●



il vigente Statuto comunale;●

Preso atto che il Segretario è tenuto alla presentazione della dichiarazione di insussistenza cause di
inconferibilità e incompatibilità secondo quanto previsto dal D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

DECRETA

di prendere atto del Decreto sindacale del Comune di Marcon n. 22 del 06/03/2023 con il quale lo1.
stesso Comune, in qualità di Ente capofila della Convenzione per la gestione in forma associata ed
in modo coordinato dell'Ufficio di Segretario comunale, ha nominato la Dott.ssa Stefania Malparte
quale segretario comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i comuni di Marcon e
Noventa Padovana, della quale Marcon è capo convenzione;

di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.2.
190 e s.m.i. e dell'art. 43, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e per le motivazioni in
premessa indicate che si intendono integralmente riportate, la dott.ssa Stefania Malparte quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Noventa Padovana;

di dare atto che il contenuto dell'incarico conferito con il presente atto è definito dalla normativa3.
vigente e dalle delibere dell'Autorità Nazionale Anticorruzione relative agli enti locali;

di dare atto che l'efficacia del presente decreto non può eccedere il periodo di titolarità della4.
segreteria comunale;

di disporre che il RPCT nominato provveda alla registrazione del presente atto presso il Registro5.
dei RPCT istituito con delibera ANAC n. 27 del 19 gennaio 2022 e di disporre che il RPCT
nominato provveda a registrare la propria utenza presso la piattaforma ANAC per l'acquisizione dei
Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

di dare atto che, come previsto dal PNA 2022, dall'espletamento dell'incarico di RPCT non può6.
derivare l'attribuzione di alcun compenso aggiuntivo;

di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Stefania Malparte;7.

di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dei Settori e alla Giunta comunale e di8.
provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio online per 15 giorni, ai fini di generale conoscenza,
nonchè di indicare il nominativo del RPTC sul sito comunale nell'apposita sezione denominata
"Amministrazione trasparente" sia nella sottosezione "Disposizioni generali" che nella sottosezione
"Altri contenuti-prevenzione della corruzione".

IL SINDACO
BANO MARCELLO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)




